DECRETO N.º 43.731, DE 16/03/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de

R$1.110.436,00 (um milhão e cento e dez mil e quatrocentos e trinta e seis reais) nas

dotações descritas a seguir:

Dotação 263

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 40.283,00

Dotação 271

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 305.337,00

Dotação 326

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 161.905,00

Dotação 266

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003100390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Valor 53.700,00

Dotação 282

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 20.777,00

Dotação 311

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 1.705,00

Dotação 329

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 13.597,00

Dotação 267

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 87.218,00

Dotação 283

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 18.076,00

Dotação 274

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 216.144,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003100390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 302

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.620,00

Dotação 328

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.316,00

Dotação 345

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 320,00

Dotação 348

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 1.216,00

Dotação 407

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 22.870,00

Dotação 410

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 39.660,00

Dotação 411

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003100390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 28.790,00

Dotação 384

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 3.300,00

Dotação 382

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 13.602,00

Dotação 692

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 75.000,00

Total 1.110.436,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de

arrecadação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 278

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 735.184,46

Dotação 270

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003100390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 183.557,54

Dotação 289

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.936,00

Dotação 414

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 109.758,00

Total Anulações 1.035.436,00

Excesso de Arrecadação 75.000,00

Total 1.110.436,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de março de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003100390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-16T13:56:08-0300